<sup>۸۳</sup>

۴۔۔۔۔۔ جو لوگ میرے لیے باہم محبت کرتے ہیں ان کے لیے قیامت میں نور

کے منبر ہوں گے۔ <sup>۸۴</sup>

۵۔۔۔۔۔ ان کے لیے میری محبت واجب ہوگی جو میرے لیے باہم محبت

کریں۔ <sup>۸۵</sup>

۴

شریعت و طریقت ہی تصوف ہے اور تصوف ہی شریعت و طریقت ہے، اس

کے علاوہ کچھ نہیں۔۔۔۔۔ شیخ جنید بغدادی (م۔ ۲۹۷ھ / ۱۰-۹۰۹ء) نے فرمایا۔

ہمارے طریقے کی بنیاد کتاب و سنت ہے اور ہر وہ طریق جو

سنت کے خلاف ہو مردود و باطل ہے۔ <sup>۸۶</sup>

جب ہم صوفیہ کے اقوال و اعمال پر نظر ڈالتے ہیں تو کتاب و سنت کے مطابق

پاتے ہیں، الا ماشاء اللہ۔۔۔۔۔ مثلاً صوفیہ کے اقوال و اعمال میں ان باتوں کا ذکر ملتا ہے،

ان کے غار کے دہانے پر یادگار مسجد بنائی گئی ۱۰۵۔۔۔۔۔ اللہ نے ان کو اپنی عظیم نشانی قرار دیا ۱۰۶۔۔۔۔۔ پیشک صوفیہ اور اولیاء اللہ کی عظیم نشانیاں ہیں۔۔۔۔۔

مختلف صوفیہ کرام نے زہد کی فضیلت کے بارے بہت کچھ فرمایا ہے، نہ صرف فرمایا ہے بلکہ عمل بھی کیا ہے۔ مثلاً شیخ حسن بصری (م۔ ۱۱۱ھ / ۷۲۹ء) شیخ ذوالنون مصری (م۔ ۲۴۵ھ / ۸۵۹ء)، شیخ جنید بغدادی (م۔ ۲۹۷ھ / ۹۰۹ء) شیخ عبدالقادر جیلانی (م۔ ۵۶۱ھ / ۱۱۶۵ء) شیخ شہاب الدین سہروردی (م۔ ۶۳۲ھ / ۹۸۰ء) شیخ نظام الدین دہلوی (م۔ ۷۲۵ھ / ۱۳۲۴ء) سلطان باہو (م۔ ۱۱۰۳ھ / ۱۶۹۱ء) وغیرہ وغیرہ۔۔۔۔۔ موخر الذکر کے زہد کا یہ عالم تھا کہ اپنی زمین خود کاشت فرماتے جب فصل تیار ہو جاتی چلے جاتے تاکہ ضرورت مند اور حاجتمند فصل کاٹ کر لے جائیں، سب غریبوں کو معلوم تھا کہ

یہ فصل ہمارے لیے لگائی جا رہی ہے۔۔۔۔۔ بیشک الخلق عیال اللہ۔۔۔۔۔

ہم تو ظاہر میں بھی پیروی نہیں کر رہے بلکہ ہمارا طرز عمل تو
باغیانہ ہے۔۔۔۔۔ باطن میں کیا پیروی کریں گے؟۔۔۔۔۔ جب ہم حضرات اولیاء و
صوفیہ کے اقوال و اعمال پر نظر ڈالتے ہیں تو وہاں شریعت کی جلوہ گری نظر آتی
ہے۔۔۔۔۔ سنی شریعت اور پیروی سنت رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے بارے
میں وہ کیا کہتے ہیں۔

امام مالک (م۔ ۱۷۹ھ / ۷۹۵ء) فرماتے ہیں۔

جس نے علم فقہ حاصل کئے بغیر راہ تصوف اختیار کی وہ زندیق

ہوا۔۔۔۔۔ اور جس نے علم فقہ حاصل کیا، تصوف کے راستہ پر
نہیں چلا وہ فاسق ہوا۔۔۔۔۔ جس نے ان دونوں کو جمع کیا وہ صحیح
مومن ہے۔ ۱۰۸

شیخ عبدالقادر جیلانی (م۔ ۵۶۱ھ / ۱۱۶۵۔۶) فرماتے ہیں۔
اگر حدود شریعت میں سے کسی حد میں غلط آیا تو جان لے کہ تو فتنہ میں پڑا ہوا
ہے۔۔۔۔۔ بیشک شیطان تیرے ساتھ کھیل رہا ہے۔ ۱۰۹

شیخ شہاب الدین سہروردی (م۔ ۷۳۰ھ / ۱۳۸۰۔۱) فرماتے ہیں۔
جس حقیقت کو شریعت رد فرماتے، وہ حقیقت نہیں، بے دینی ہے۔ ۱۱۰
جنید بغدادی (م۔ ۲۹۷ھ / ۱۰۰۹۔۱۰) فرماتے ہیں۔

جس نے نہ قرآن یاد کیا، نہ حدیث لکھی (یعنی علم شریعت سے
آگاہ نہ ہوا) طریقت میں اس کی اقتدار نہ کریں، اسے اپنا رہبر نہ
بنائیں کہ ہمارا یہ علم طریقت بالکل کتاب و سنت کا پابند
ہے۔ ۱۱۱

شیخ محی الدین ابن عربی (م۔ ۶۳۸۱ھ / ۱۲۴۰) فرماتے ہیں۔
خبردار! علم ظاہر جو شریعت کی میزان ہے اسے ہاتھ سے نہ
چھوڑنا بلکہ جو کچھ اس کا حکم ہے فوراً اس پر عمل کرو۔ ۱۱۲
امام غزالی (م۔ ۵۰۵ھ / ۱۱۱۱)، شیخ سری سقطی (م۔ ۲۵۰ھ
۸۶۴۔۵) کی دعا کی شرح کرتے ہوئے لکھتے ہیں۔

جس نے پہلے حدیث و علم حاصل کر کے تصوف میں قدم رکھا وہ
فلاح کو پہنچا۔۔۔۔۔ اور جس نے علم حاصل کرنے سے پہلے
صوفی بنا چاہا اس نے اپنے کو ہلاکت میں ڈالا۔ ۱۱۳

شیخ محمد عارف ریوگری (م۔ ۱۹۳۳ھ / ۱۲۳۶۔) فرماتے ہیں:-
اے عارف! جب تک اپنے اقوال و اعمال و احوال میں بغیر کمی
بیشی کے حضرت مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم کی سنت سنیت اور
شریعت رفیعہ کی پیروی نہ کرے گا بلاشبہ تو مقبولوں اور
واصلوں کے زمرے میں نہ ہو گا۔ ۱۱۴

شیخ عبدالوہاب شعرانی (م۔ ۱۹۷۳ھ / ۱۵۶۵۔) فرماتے ہیں:-
(۱)۔۔۔۔۔ تصوف کیا ہے؟۔۔۔۔۔ بس احکام شریعت پر
بندے کے عمل کا خلاصہ ہے۔۔۔۔۔ علم تصوف، چشمہ
شریعت سے نکلی ہوئی نہر ہے۔ ۱۱۵

(ب)۔۔۔۔۔ تمام اولیا۔ کرام کا اجماع ہے کہ طریقت میں صدر بننے
کا لائق نہیں مگر وہ وہ جو علم شریعت کا دریا ہو۔ ۱۱۶

شیخ احمد سرہندی (م۔ ۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴۔) فرماتے ہیں:-
طریقت و شریعت ایک دوسرے کے عین ہیں، بال برابر جی ان
دونوں میں فرق نہیں۔۔۔۔۔ جو چیز شریعت کے خلاف ہے، وہ
مردود ہے۔ ۱۱۷

شیخ عبدالحق محدث دہلوی (م۔ ۱۰۵۲ھ / ۱۶۴۲۔) فرماتے ہیں:-
تصوف، فقہ کے بغیر نہ صرف یہ کہ کافی نہیں بلکہ صحیح ہی
نہیں۔۔۔۔۔ تصوف کی طرف رجوع، فقہ کے ساتھ جائز
ہے۔ ۱۱۸

شیخ عبدالغنی نابلسی (م۔ ۱۱۴۳ھ / ۱۷۳۰۔) فرماتے ہیں:-
اے عاقل!۔۔۔۔۔ اے حق کے طالب! دیکھو، یہ عظمائے

ان اولیاء و الا المتقون ○ (انفال: ۳۴)

(ترجمہ) اس کے اولیاء تو پرہیز گار ہی ہیں

تقویٰ یہ ہے کہ انسان ظاہر و باطن میں آئینہ سیرت مصطفیٰ (صلی اللہ علیہ وسلم) ہو۔

شاہ و وزیر غلام بنے ہوئے ہیں۔۔۔۔۔ ہمارا یہ

حال تو پہلے کبھی نہ تھا۔۔۔۔۔ ہم نے قرآن و سنت کو چھوڑ دیا ورنہ سنت تو اتنی عظیم قوت ہے، جو بادشاہوں کو خاطر میں نہیں لاتی۔

برصغیر کی پانچ سلطنتوں کا مغل بادشاہ شاہجہاں اور اس کا شہزادہ دارا شکوہ جب سلسلہ عالیہ قادریہ کے شیخ وقت میاں میر (م۔ ۱۰۴۵ھ / ۱۶۳۵ء) کی خانقاہ میں حاضر ہوا تو وہ اپنے خیال میں مست جس طرح بیٹھے ہوتے تھے، بیٹھے رہے۔۔۔۔۔

بادشاہ وقت اور شہزادہ فرش پر بادب ایک طرف بیٹھ گئے۔۔۔۔۔ یہ واقعہ خود شہزادہ دارا شکوہ نے تاریخ میں قلم بند کیا ہے ۱۲۴۔۔۔۔۔ اس واقعہ سے پہلے ایک اور

حیرت ناک واقعہ پیش آیا، شاہجہاں بادشاہ کے ماپ جہاں گیر نے سلسلہ عالیہ نقشبندیہ کے شیخ وقت احمد سرہندی (م۔ ۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴ء) کو ناراضگی کے عالم میں

دربار میں طلب کیا، اس زمانے میں دربار میں ہر آنے والا بادشاہ کے حضور سجدہ تعظیمی کرتا تھا، جب آپ حاضر ہوئے سجدہ تعظیمی نہیں کیا ۱۲۵ ذرہ برابر بادشاہ کی حیبت

ظاری نہیں ہوتی۔۔۔۔۔ اقبال نے اس شعر میں اسی واقعہ کی طرف اشارہ کیا ہے۔

گردن نہ جھکی جس کی جہاں گیر کے آگے

میں نے عرض کیا کہ سنت ایک عظیم قوت ہے، اسی لیے ہم صوفیہ اور اولیاء کی
سوانح میں ان کے تصرفات اور کرامات کے احوال پڑھتے ہیں۔۔۔۔۔ میں یہاں صرف
ان کرامات اور تصرفات کا ذکر کروں گا جو میں نے اپنی آنکھوں سے دیکھے ہیں یا
نہایت ہی ثقہ راویوں سے سنے ہیں۔ جس میں انکار کی کوئی گنجائش نظر نہیں آتی۔

۱۔۔۔۔۔ میرے جد امجد شاہ محمد مسعود محدث دہلوی (م۔ ۱۳۰۹ھ / ۱۸۹۲ء۔)

کے پڑوس میں دہلی میں ایک ہندو رہتا تھا، آپ کی نگاہ کیسیا اثر اس پر ایسی
پڑی کہ وہ مسلمان ہو گیا۔ پیشک۔

نگاہ مرد مومن سے بدل جاتی ہیں تقدیریں

۲۔۔۔۔۔ جد امجد کے خلیفہ شاہ رکن الدین الوری (م۔ ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء۔) کی نظر

(ب)

بزرگان دین کے تصرفات کی بے شمار مثالیں ہیں۔۔۔۔۔ اب چند کرامات بھی پیش کرتا ہوں جو خود دیکھیں یا ثقہ رادیوں سے سنیں جن میں ٹھک کی کوئی گنجائش نہیں۔

۱۔۔۔۔۔ شاہ رکن الدین الوری (م۔ ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء) نے اپنے وصال سے پہلے اپنے وصال کا دن، تاریخ اور وقت سب کچھ بتا دیا تھا، ٹھیک اس وقت ان کا وصال ہوا، یہ واقعہ آپ کے صاحب زادے علامہ مفتی محمود احمد الوری (م۔ ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۷ء) سے معلوم ہوا، اور تاریخ میں قلم بند کر دیا گیا۔

۲۔۔۔۔۔ حیدرآباد (سندھ، پاکستان) میری پھوپھی صاحبہ کا وسیع و عریض مکان تھا، بظاہر رنگ و روغن سے آراستہ و پیراستہ، بوسیدگی کے آثار کسی گوشے سے بھی نمایاں نہ تھے۔۔۔۔۔ ۱۹۶۲ء کی ایک صبح اذان فجر کے بعد حضرت والد ماجد، اور جد امجد مولانا عبدالمجید بہن کے خواب میں آتے جو اس مکان کے دالان میں سورہی تھیں، فرمایا۔۔۔۔۔

سلسلہ نقشبندیہ کے شیخِ طریقت خواجہ عارف ریوگری دم۔ ۱۹۳۳ء /

۱۲۳۶ء نے مشائخ کے یہ اقوال نقل کئے ہیں۔

①۔۔۔۔۔ جو شخص اللہ کے علاوہ کسی اور چیز سے عزت حاصل کرتا ہے وہ

عزت میں ہوتے ہوتے بھی ذلیل ہوتا ہے۔

②۔۔۔۔۔ اللہ تعالیٰ کی وحدانیت کا قلب میں حقیقی طور پر جانتا اور موجود

کچھ نہیں۔

شیخ عبدالحق محدث دہلوی (م۔ ۱۰۵۲ھ / ۱۶۴۲ء) نے ابن فورک کا یہ قول

نقل فرمایا ہے۔

ایک ہزار کافر کو اسلام کے شبہ کی بنا پر اسلام میں داخل کرنا غلط
نہیں ہے البتہ ایک مومن کو شہرہ کی بنا پر اسلام سے خارج کرنا

ضرور غلط ہے۔ ۱۲۳

دور جدید کے سلسلہ عالیہ نقشبندیہ کے عارف کامل حضرت محمد عمر پیر بل

شریف (م۔ ۱۳۸۷ھ / ۱۹۶۷ء) فرماتے ہیں۔

①۔۔۔۔۔ پہلے احساسات کرتے ہیں پھر عمل میں فتور آتا ہے۔

②۔۔۔۔۔ اسلامی تصوف سراسر اسلام سے پیدا ہوا ہے۔

③۔۔۔۔۔ سرد علم سے کیا حاصل ہو سکتا ہے جب تک گرم دل ساتھ نہ ہو۔

④۔۔۔۔۔ خانقاہوں کے دم سے اسلامی تشخص اور روزہ نماز باقی ہے۔

⑤۔۔۔۔۔ قرآن حکیم، تصوف سے پڑھے، خلی نہیں۔

⑥۔۔۔۔۔

۵۲۲۵ھ / ۱۰۳۳-۳۴) کی خدمت میں حاضر ہوا اور آپ نے اس کو وعظ و نصیحت فرمائی۔

۔۔۔۔۔ "ثم جلس محمود بن یحییٰ فوعظہ و نصحہ"۔۔۔۔۔

(انساب سمعانی، حیدرآباد دکن، ج ۵، ص ۹۴ بحوالہ احوال و اقوال شیخ ابوالحسن خرقانی باہتمام مجتبیٰ مینوی کتب خانہ جمہوری،

تہران، ص ۱۴-۱۵)

ہمایوں بادشاہ، شاہ محمد غوث گوالیاری (م۔ ۹۷۰ھ / ۱۵۶۲) کے دامن سے

وابستہ تھا، اکبر بادشاہ بھی انھیں کے دامن سے وابستہ رہا۔۔۔۔۔ جہاں گیر بادشاہ، شیخ احمد

سرہندی (م۔ ۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴) کے دامن سے وابستہ ہوا اور شیخ عبدالحق محدث

دہلوی (م۔ ۱۰۵۲ھ / ۱۶۴۲) کی قدر و منزلت کی۔۔۔۔۔ شاہجہاں بادشاہ، میاں

میر (م۔ ۱۰۴۵ھ / ۱۶۳۵) کے دامن سے وابستہ ہوا اور شیخ احمد سرہندی سے

حقیقت رکھی۔۔۔۔۔ اورنگ زیب عالم گیر بادشاہ، خواجہ محمد معصوم (م۔ ۱۰۷۹ھ

/ ۱۶۶۸) کے دامن سے وابستہ ہوا اور خواجہ سیف الدین (م۔ ۱۰۹۶ھ /

۵-۱۶۸۳ نے منازل سلوک طے کراتے۔۔۔۔۔

یہ سارے حقائق اس حقیقت کی غمازی کرتے ہیں کہ صوفیہ کے پاس کچھ ہے
جسے تو شاہان وقت کھینچنے چلے آ رہے ہیں۔۔۔۔۔ بلاشبہ تصوف ہر دور کی ضرورت
ہے۔۔۔۔۔ اور اس دور کی بھی ضرورت ہے۔۔۔۔۔ ہر شعبہ زندگی کو تصوف کی
ضرورت ہے۔۔۔۔۔

- ---- تصوف دل کا راحت کدہ ہے
- ---- تصوف برہان رب ہے
- ---- تصوف روح رواں ہے
- ---- تصوف لشکر جرار ہے
- ---- تصوف حیدر کرار ہے
- ---- تصوف سکون دل بہ قرار ہے
- ---- تصوف دوائے درد دل ہے
- ---- تصوف بہار بے خزاں ہے
- ---- تصوف بحر و بر ہے
- ---- تصوف جہاں گیر و عالم گیر ہے
- ---- تصوف بصیرت و بصارت ہے
- ---- تصوف فرمان حق ہے

احقر محمد مسعود احمد عفی عنہ

۱۷ / ۱۷ - سی

پی۔ ای۔ سی۔ ایچ۔ سوسائٹی
کراچی۔ (سندھ۔ پاکستان)

۱۴ / ذی الحجہ ۱۴۱۷ھ

۲۳ / اپریل ۱۹۹۷ء

## حواشی و حوالہ جات

- ۱ ---- قرآن حکیم، سورہ انفام، آیت نمبر ۱، سورہ انبیاء، آیت نمبر ۳۳، سورہ نمل، آیت نمبر ۶
- ۲ ---- قرآن کریم، سورہ حجر، آیت نمبر ۲۸، سورہ ص، آیت نمبر ۷۱
- ۳ ---- قرآن حکیم، سورہ بقرہ، آیت نمبر ۲۱

- ۳۱----- قرآن حکیم، سورۃ اعراف، آیت نمبر ۲۶
- ۳۲----- قرآن حکیم، سورۃ فصلت، آیت نمبر ۵۲
- ۳۲-۱۔ البیاد (سعودی عرب) کے نامہ نگار طلال عطیہ نے جدہ سے یہ خبر دی جو اخبار مذکور کے شماره یکم شعبان ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۲ء میں شائع ہوئی۔ مسعود
- ۳۳----- قرآن حکیم، سورۃ عین، آیت نمبر ۴
- ۳۴----- قرآن حکیم، سورۃ عین، آیت نمبر ۵
- ۳۵----- تصوف کا باطنیت (Mysticism) سے کوئی تعلق نہیں، "باطنیت" تقریباً ہر مذہب میں پائی جاتی ہے۔ اس لیے لاطینی، جرمنی، فرانسیسی میں اس کے لیے انگریزی سے ملتے جلتے الفاظ ہیں۔۔۔۔۔

باطنیت کے معنی لغات میں یہ لکھے ہیں۔۔۔۔۔ خدا کی تلاش، خدا میں ضم ہونے کی آرزو۔۔۔۔۔ دیکھئے!
- (i) William Geddie: Chambers Twentieth
Century Dictionary, London, 1954, p. 708
- (ii) F.J.Fowler etc. Oxford Dictionary,
London 1952, p 518
- ۳۶----- عبدالحق محدث دہلوی: تحصیل التعرف فی معرفۃ الفتنہ والتصوف (مخطوطہ ۱۰۵۰ھ / ۱۶۴۰ء، ص ۱۔ بحوالہ احمد بن محمد عیسیٰ البرلسی الفاسی (م۔ ۵۸۹۹ھ / ۱۴۹۳ء): کتاب الجمع بین الشریعہ والحقیقہ۔
- ۳۷----- قرآن حکیم، سورۃ رحمن، آیت نمبر ۵۵
- ۳۸----- مخطوطہ مذکور، ص ۲

قرآن حکیم، سورہ آل عمران، آیت نمبر ۱۹۱
- ۹۷۔۔۔۔۔ قرآن حکیم، سورہ توبہ، آیت نمبر ۱۲
- ۹۸۔۔۔۔۔ قرآن حکیم، سورہ زخرف، آیت نمبر ۲۳-۲۵
- ۹۹۔۔۔۔۔ تفسیر شریف ص ۲۳۷
- ۱۰۰۔۔۔۔۔ مسند امام احمد ج ۵ ص ۴۲۷
- ۱۰۱۔۔۔۔۔ مسلم شریف ج ۱۲ ص ۴۰۷
- ۱۰۲۔۔۔۔۔ مسند امام احمد ج ۱ ص ۳۶۸

- نوٹ۔۔۔ امام ابو حنیفہ کے شاگرد عبداللہ بن مبارک (م۔ ۱۸۱ھ / ۷۹۷ء) نے کتاب الزہد مرتب کی جس میں زہد کی فضیلت سے متعلق احادیث جمع کی گئی ہیں۔ مسعود
- ۱۰۳۔۔۔۔ قرآن حکیم، سورہ کہف، آیت نمبر ۱۲
- ۱۰۴۔۔۔۔ قرآن حکیم، سورہ کہف، آیت نمبر ۱۸۱
- ۱۰۵۔۔۔۔ قرآن حکیم، سورہ کہف، نمبر ۲۱
- ۱۰۶۔۔۔۔ قرآن حکیم، سورہ کہف، آیت نمبر ۹
- ۱۰۷۔۔۔۔

عبد الوہاب شرانی: کتاب السیاقیت والجواہر، ص ۲۲
- ۱۱۳۔۔۔۔ امام غزالی: اجیاء علوم الدین، ص ۱۳
- ۱۱۴۔۔۔۔ عارف ریوگری: عارف نامہ (ترجمہ اردو قدیر محمد قریشی)، کراچی، ۱۹۹۷ء، ص ۹
- ۱۱۵۔۔۔۔ الطبقات الکبریٰ، ص ۴
- ۱۱۶۔۔۔۔ ایضاً، ص ۴
- ۱۱۷۔۔۔۔ احمد سرہندی: مکتوبات، جلد اول، امرتسر ۱۳۲۸ھ / ۱۹۱۰ء، مکتوب نمبر ۱۳۶
- ص ۹۷
- ۱۱۸۔۔۔۔ شیخ عبدالحق محدث دہلوی: تحصیل التعرف فی معرفۃ الفقہ والصفوف، ترجمہ اردو محمد عبدالحکیم شرف قادری، ص
- ۱۱۹۔۔۔۔ عبد الغنی نابلسی: حدیثہ ندیہ، ج ۱، ص ۱۳۰-۱۳۱
- ۱۲۰۔۔۔۔ بقول سید احمد خاں، مسجد فتحپوری ۱۰۶۰ھ / ۱۶۵۰ء میں شاہجاں بادشاہ کی ملکہ فتحپوری بیگم نے تعمیر کرائی تھی (آثار الصادید، ۱۳۲۲ / ۱۹۰۴ء، تصیر ایڈیشن ص ۷۰) یہ مسجد صدیوں سے علم و دانش اور معرفت و طریقت کا مرکز ہے۔ آج کل ڈاکٹر منشی محمد مکرم احمد اس مسجد کے شاہی امام و خطیب ہیں۔ مسعود
- ۱۲۱۔۔۔۔ قرآن حکیم، سورہ انبیاء، آیت نمبر ۶۹

- ۱۲۲ ---- قرآن حکیم، سورۃ توبہ، آیت نمبر ۴۰
- ۱۲۳ ---- محمد مسعود احمد، مکاتیب معبرہ، کراچی ۱۹۶۹، جلد اول، ص ۳۴۴
- ۱۲۴ ---- داراشکوہ: سفینۃ الاولیاء، مطبوعہ کراچی ۱۹۷۵، ص ۱۰۴، سفینۃ الاولیاء۔
- ۱۲۵ ---- محمد امین بدخشی: مناقب الحضرات (۱۰۷۰) مخطوطہ مکتوبہ ۱۱۴۰ھ / ۱۷۲۷ء
- برٹش میوزیم، لندن، ورق ۱۷۱
- ۱۲۶ ---- اقبال: بال جبریل، لاہور ۱۲۷۹ھ / ۱۹۵۹ء، ص ۲۱۱
- ۱۲۷ ---- قرآن حکیم، سورۃ حشر، آیت نمبر ۲
- ۱۲۸ ---- قرآن حکیم، سورۃ کہف، آیت نمبر ۱۸
- ۱۲۹ ---- قرآن حکیم، سورۃ آل عمران، آیت نمبر ۱۵۱
- ۱۳۰ ---- قرآن حکیم، سورۃ انفال، آیت نمبر ۱۲
- ۱۳۱ ---- قرآن حکیم،